Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
katedra fyzické geografie a geoekologie

Martin Štros

**Soubor textů k problematice globálních
klimatických změn pro účely geografického
vzdělávání**

**The collection of texts about global climate
changes for the purpose of the geographical
education**

*Bakalářská práce*

Praha 2009

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Tomáš Matějček

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, pod vedením vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a pramenů uvedených v přehledu literatury.

V Praze dne 25.5.2009

.....
Martin Štros

### **Poděkování**

Touto cestou děkuji vedoucímu bakalářské práce, Mgr. Tomáši Matějčkovi, za jeho vedení, ochotnou pomoc, rady a tipy udělované po celou dobu přípravy práce a také své kolegyni, slečně Daše Martináskové, za pomoc s překladem abstraktu do anglického jazyka.

## **Abstrakt**

Bakalářská práce se věnuje problematice klimatických změn a jejich aplikace do výuky zeměpisu na středních školách a na vyšším stupni základních škol. Za tímto účelem byla zvolena forma čtení textů o tomto problému v rámci výuky.

První část práce má didaktický charakter a věnuje se problematice čtení textů ve výuce zeměpisu, je zde vysvětlen význam čtení, obecná pravidla pro práci s textem i popis konkrétních metod, které mohou být učitelem použity ve vyučovacích hodinách.

Druhá kapitola je čistě geografická a zabývá se vlastním problémem globálních klimatických změn na Zemi. Její součástí je přehled klimatických změn v minulosti Země, přiblížení metod jejich výzkumu, faktorů ovlivňující klimatický systém a projevů klimatických změn na Zemi.

Stěžejní částí této bakalářské práce je pak komentář k jednotlivým textům ze sbírky textů, která tvoří přílohu práce. Sbíрка obsahuje rozmanité texty o klimatických změnách, vybrané z knih, tematických článků i masových médií. Hlavní část práce se zabývá použitím těchto textů ve výuce zeměpisu, s ohledem na jejich odbornou kvalitu a přínos pro žáky.

## **Abstract**

The bachelor thesis discusses the problem of a global climatic changes and their application to the tutorial of geography at high school level and also at the higher degrees of an elementary schools. Due to this reason a form of reading texts was chosen during the teachings about this problem.

The first part of the work has a didactic character and is dealing with the problem of reading the text in the teachings of geography subject together with the explanation of the importance of readings, general rules for working with the text and also a description of the specific methods that may be used by the tutor during the lessons.

The second part could be described as solely geographic as it deals with the problem of global climatic changes on the Earth. It includes an overview of climatic changes during the history of Earth, methods of the research, the factors affecting the climatic system and the results of the changes on the Earth.

The main part of this bachelor thesis are the comments to the each text from the collection of the texts, which is in the appendix of this thesis. This collection contains various texts about the climatic changes, which were chosen from the books, scholarly articles and mass media. The main part of the thesis discusses an application of these texts into geography teachings, with the attention to their quality and contribution for the students.

## Obsah:

<b>1. Úvod a cíle práce .....</b> <b>6</b>
<b>2. Čtení v hodinách zeměpisu .....</b> <b>8</b>
2.1. Význam čtení při výuce ..... 8
2.2. Práce s textem ..... 9
2.2.1. Obecné zásady pro práci s textem ..... 9
2.2.2. Konkrétní metody pro práci s textem ..... 12
2.3. Využití práce s textem při výuce klimatických změnách ..... 16
<b>3. Klima na Zemi a jeho proměny .....</b> <b>18</b>
3.1. Metody výzkumu klimatu v minulosti ..... 18
3.2. Faktory ovlivňující klima ..... 19
3.3. Historie změn klimatu ..... 22
3.4. Soudobé projevy změn klimatu ..... 27
<b>4. Přehled názorů o klimatické změně a jejich aplikace do výuky .....</b> <b>29</b>
4.1.1. Zpochybňování problematiky změn klimatu ..... 29
4.1.2. Pozitivní stránky změn klimatu ..... 30
4.1.3. Spor o příčinu globální oteplování ..... 32
4.1.4. Katastrofické scénáře změny klimatu ..... 35
4.1.5. Objektívni texty o klimatických změnách ..... 38
4.1.6. Varování před neuváženým bojem proti klimatickým změnách ..... 40
4.1.7. Zajímavé aspekty klimatických změn ..... 43
4.2. Výběr dalších článků a použití ve výuce ..... 44
<b>5. Závěr .....</b> <b>45</b>
<b>Použitá literatura .....</b> <b>47</b>
<b>Seznam příloh .....</b> <b>49</b>

## 1. Úvod a cíle práce

Problematika globálních změn klimatu je ve vědě relativně mladá. Středem pozornosti se stala až během posledních dvou desetiletí. O to více je diskutována v současné době. Jde o celospolečenské téma, ke kterému se dnes vyjadřují nejen vědci z oboru klimatologie, ale dotýká se i jiných věd, věnují se mu političtí představitelé, zajímá média a potažmo i širokou veřejnost. Je to téma globální a patří mezi největší výzvy soudobého světa.

Zcela nepochybně tedy patří i do školství, neboť pokud má škola připravovat žáky pro praktický život, což jistě chceme, musí flexibilně zahrnovat i nová a aktuální témata. Jelikož je toto téma relativně mladé, není ještě výuka o něm ve školách dostatečně zakotvena. Svým charakterem spadá do hodin zeměpisu. Zejména ti starší ze současných učitelů se s tímto problémem při svých studiích pedagogických fakult a oborů příliš nesetkali, ovšem ani nedávni absolventi nemají v tomto směru vyhráno. Vždyť kvalitní zpracování tématu nenajdeme často ani v učebnicích a navíc jde pokrok v této oblasti rychle dopředu.

Cílem práce je tedy pomoci při aplikování tohoto závažného problému do výuky zeměpisu. K tomu je v práci navržena forma čtení textů. Přílohu proto tvoří sbírka článků o problematice klimatických změn, které je možné využít ve výuce. Prostřednictvím čtení textů a práce s nimi by se žáci měli dozvědět vše potřebné o uvedeném problému.

Tato forma byla zvolena proto, že v sobě spojuje dvě užitečné činnosti. Jednak jde pochopitelně o samotné získávání vědomostí o problematice a pochopení širokého spektra názorů, které na ni v současné době jsou. Neméně významným přínosem je však už sama práce s textem, která se stává nezbytnou součástí moderní výuky ve školství.

První část práce se podrobně věnuje významu čtení ve výuce a to nejen zeměpisu. Pomocí rešerše literatury odpovídá na otázku, proč vůbec zařazovat čtení do výuky a jakým způsobem to dělat. Je třeba si uvědomit, co všechno žákům může práce s textem přinést, jaké dovednosti tím můžeme rozvíjet, pokud ovšem budeme k tomuto typu výuky přistupovat správně, což není snadné. Uvádím nezbytné obecné zásady a také z literatury převzaté konkrétní metody, jež se mohou stát jak návodem, tak inspirací pro učitele zeměpisu.

Těžko může učitel vyučovat o problému, kterému sám dostatečně nerozumí. Proto je druhá část práce ryze odborně geografická a shrnuje všechny podstatné současné informace o problematice klimatických změn, jejich historii, příčinách i důsledcích. Vzhledem k tomu, že v tématu probíhá intenzivní výzkum, je využita pouze novější literatura.

Jak již bylo řečeno, k problému se vyjadřují v současné době už široké skupiny nejen vědců, ale také politiků či ekonomů a je často přetřásáno ve sdělovacích prostředcích. Vytvořená sbírka textů proto neobsahuje jen kvalitní odborné články, ale také texty vybrané z běžných masových médií. Vždyť jsou to právě média, která tvoří hlavní zdroj informací pro běžnou populaci. A na základních ani středních školách nejsou třídy plné budoucích klimatologů. Musíme si uvědomit, že drtivá většina žáků bude ve svém životě přijímat informace právě z textů v masových médiích. Proto je třeba se jim nevyhýbat, ale naopak s nimi žáky naučit pracovat. Upozorňovat na zjednodušování, nepřesnosti či přímo chyby nebo lži, které se v běžných článcích vyskytují, by měla být podstatná činnost učitele a tato bakalářská práce se snaží být mu v tomto nápomocna.

Texty by měly reprezentovat nejen celé názorové spektrum k problému, ale i jejich různou kvalitu. V příloze proto najdeme úryvky z knih, odborných časopisů i masových médií. Při jejich čtení si uvědomíme, kolik aspektů má problematika klimatických změn a že jich opravdu není málo. Silnou stránkou geografa resp. učitele zeměpisu je vidění věci z více úhlů pohledu a jejich dávání do souvislostí na základě

[…]


## 5. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo pomoci učitelům zeměpisu při aplikaci problematiky globálních změn klimatu do školní výuky, jelikož se to při soudobé silné společenské diskusi o problému jeví jako velice žádoucí.

Při přípravě práce byla vytvořena sbírka textů o klimatických změnách, která vznikla výběrem reprezentativních myšlenek a názorů z knih, odborných časopisů i webových stránek, masových sdělovacích prostředků či projevů politických představitelů. Délka i charakter textů byly stanoveny tak, aby je bylo možné v této formě používat ve školní výuce a aby s nimi mohli pracovat i sami žáci.

Bylo snahou, aby sbírka textů v nejvyšší možné míře reflektovala aktuální podobu společenské diskuse o klimatických změnách. Jak z výsledku vyplývá, tato problematika je velice široká a často výrazně přesahuje rámec nejen klimatologie, ale i fyzické geografie a dokonce geografie jako celku. Názory a myšlenky ve výsledné sbírce jsou velice pestré a to do ní ani nemohly být zařazeny veškeré aspekty, jež existují a s nimiž se můžeme v diskusi setkat. Je jich totiž tak mnoho, že by pak celková sbírka byla neúnosně dlouhá a navíc stejně nepoužitelná, protože ani ve výuce zeměpisu není tolik prostoru pro komplexní výklad o klimatických změnách a všech souvislostech. Ostatně jednou z klíčových rolí učitele ve vzdělávacím procesu je selekce informací, neboť žákům není možné předat vše, takže i články do sbírky musely být takto selektivně vybrány.

Sbírka je tak pouze ukázkou buď důležitých, nebo aspoň zajímavých a podnětných pohledů na problém a bylo by možné ji dále výrazně rozšiřovat, aniž by se názory a myšlenky opakovaly. Vedle ukázky základních a tím nejdůležitějších argumentačních střetů obsahuje sbírka i několik článků odlehčujících, které se věnují jen dílčím problémům, nebo dokonce zajímavostem. Cílem takových článků je hlavně ukázat, jak daleké a rozmanité může být působení jednoho zásadního globálního problému.

Už současný rozsah sbírky textů je ale příliš velký na to, aby bylo možné všechny materiály využít ve výuce, jde tedy rozhodně jen o jejich nabídku, z níž si může učitel zeměpisu vybrat některé pro účely geografického vzdělávání. Nové příspěvky do celospolečenské diskuse přibývají téměř každý den a mohou se stát neméně vhodným materiálem použitelným ve výuce.

Základní principy problému jsou však zachyceny i v tomto výběru článků a je možné je na nich demonstrovat. Problematika klimatických změn se stala bojištěm, na kterém se střetávají nejen názory odborné, ale také ideologické. Je důležitým zjištěním, že diskuse se

nevede v klasickém schématu „ano/ne“, případně „pro/proti“, dnes je zřejmé, že problém zasáhl řadu vědeckých oblastí, včetně společenských věd. Řeší se nejen vlastní existence, příčiny a důsledky klimatických změn, ale také otázky ochrany životního prostředí, jehož podobu si každý představuje jinak a do problematiky vstupuje i ekonomický aspekt. Téma je také silně politizováno, takže se přesunulo z vědeckých konferencí do řeči politických představitelů a následně do sdělovacích prostředků. To vede ke značnému nárůstu množství chybných informací, které se při diskusi o problematice vyskytují. Tato práce se proto snažila upozornit i na časté věcné chyby a naznačit jejich vznik a příčiny.

Zdá se, že vlastní klimatologická diskuse již má svůj vrchol za sebou; můžeme říci, že mechanismy změn klimatu jsou již se značnou mírou jistoty popsány a málokdo je zpochybňuje. Není náhodou, že většina článků ve sbírce se zabývá spíše souvisejícími problémy, než vlastním klimatem. Moderní literatura se rozchází právě v přístupech k životnímu prostředí, ke společenským souvislostem, v ekonomických výpočtech a podobně. Na podobě článků vidíme, jak jsou názory na klimatické změny často ve vleku své ideologie a vlastních zájmů. Pokud jde o samotné vysvětlení chování klimatického systému, nacházíme již značnou míru shody v různé literatuře – klimatologové už mají mezi sebou poměrně velkou shodu. Proto nebyl takový problém vytvořit shrnující odborné informace o vývoji a proměnách klimatu. I tato klimatická odborná část je součástí této práce, aby tvořila pro učitele zeměpisu zdroj základních informací o problému.

Složitost diskuse o klimatických změnách vybízí k tomu, abychom ho do výuky zařadili ne úplně tradiční formou. V této práci byla navržena jako forma čtení a práce s textem. Zabývali jsme se jednotlivými metodami práce s textem a obecnými doporučeními. Jelikož těžištěm této práce byla odborně-geografická část, tedy vlastní problematika klimatických změn a jejich aplikace do výuky, jsou zde didaktické postupy vysvětleny jen teoreticky, na základě moderní literatury. Uvádění konkrétních metod pro práci s konkrétními texty sbírky by již příliš rozšířilo tematický záběr a cíle této práce, proto jsem tuto část vynechal.

Praktické použití didaktických metod na konkrétní články a jejich výsledky při práci s žáky by se mělo stát předmětem mé další činnosti, zřejmě případně diplomové práce. V té bych chtěl využít i praktické zkušenosti s prací ve škole, jež bych měl do té doby získat.

Jsem přesvědčen, že tato bakalářská práce může pomoci učitelům zeměpisu k lepší orientaci v problematice klimatických změn a může se stát inspirací pro jejich praktickou výuku o klimatických změnách v rámci zeměpisu.
