## DOPORUČENÍ

Doporučuji k obhajobě bakalářskou práci Martina Štrose „Soubor textů k problematice globálních klimatických změn pro účely geografického vzdělávání“. Cílem práce bylo shrnout dosavadní názory na aktuální a celospolečensky diskutovanou problematiku globální klimatické změny a připravit vhodné podklady pro výuku tohoto tématu na základních a středních školách. Tyto podklady mají úryvky textů, které vystihují základní názorové proudy.

Práce je zpracována přehledně a pečlivě, použité zdroje jsou řádně citovány. Podle mého názoru může být pro učitele z praxe velmi užitečná. Autor velmi dobře spolupracoval se školitelem, zároveň projevil schopnost samostatné práce.

V Praze dne 3. června 2009

Mgr. Tomáš Matějček
vedoucí práce